
 
 

 
 

 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
Provincia di Bari 

 
 
 
 
 
 

SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
 
 

N° 1874 Generale 
 
 

COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 459 
 

 
 
 
Oggetto: Liquidazione incentivi per progettazione art. 18 c. 1 e c. 2 L. n° 109/94-  
realizzazione del 1° blocco costituito da 150 cassettoni a sinistra lungo il muro di cinta 
della nuova zona ampliamento del cimitero 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
  
 
 
ISCRITTA al n° 459 del Registro delle Determinazioni in data 10.10.2005 
 
 
ASSUNTA IN DATA 10.10.2005 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 42del 03.03.2005, esecutiva ai sensi di 

legge, si approvava il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del 1° blocco 
cassettoni a sinistra lungo il muro di cinta della nuova zona ampliamento del 
cimitero comunale redatto dall’ing. Enzo Balducci  e collaboratori dell’U.T.C., 
dell’importo complessivo di Euro 133.000,00 di cui Euro 99.726,12 per lavori a 
base d’asta ed  Euro 3.989,04 per oneri per la sicurezza, oltre IVA e somme a 
disposizione, compreso la quota degli incentivi pari a €. 2.074,30; 
 

- Con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n. 135 del 31/03/2005 si è 
proceduto ad affidare a trattativa privata in base all’art. 24 della legge 109/94, i 
lavori in discorso nei confronti della  A.T.I. M.C.& C + Ram Elettronica da Andria 
e che con la stessa determinazione veniva altresì rideterminato il quadro 
economico di progetto; 

 
- Con verbale del 18.04.2005 sottoscritto dal D.L. e dall’impresa i lavori furono 

consegnati ed ebbero inizio in pari data; 
 
Considerato che: 
 
- i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti giusto verbale di ultimazione 

lavori redatto in data 13.09.2005 
- Ritenuto di procedere alla ripartizione e liquidazione degli incentivi di cui 

all’art.18 c.1 e c.2 della L.n.109/94 e s.m.i. secondo le aliquote previste dalla 1^ 
colonna del Regolamento di cui alla D.G.C. n.209/2000 e riportate nella seguente 
tabella; 



Ruolo nel Progetto Nominativo aliquota
%

dirig. Respons. Del programma ing. Vincenzo Balducci 6 124,46
Responsabile del Procedimento ing. Vincenzo Balducci 12 248,92
Collaboratore Resp. Proc. geom. Damiano Binetti 3 62,23
Collaboratore Resp. Proc. ing. Onofrio de Bari 1 20,74
Progettista ing. Vincenzo Balducci 10 207,43
 progettista geom. Damiano Binetti 4 82,97
 progettista geom. Luigi Cuocci 3 62,23
Progettista ing. Onofrio de Bari 5 103,72
collaboratore al prog. Impianti geom. Gaetano Camporeale 2 41,49
collaboratore al prog. Impianti Silvio D'Elia 1 20,74
collaboratore al prog. Impianti Sgherza Giuseppe 1 20,74
Direttore lavori opere edili ing. Vincenzo Balducci 8 165,94
Direttore lavori opere elettriche ing. Onofrio de Bari 3 62,23
collaboratore al Direttore lavori geom. Damiano Binetti 3 62,23
collaboratore al Direttore lavori geom. Gaetano Camporeale 1,5 31,11
coor. sicurezza in fase progettazione ing. Onofrio de Bari 3 62,23
coll. alcoor. sicurezza in fase prog. Silvio D'Elia 1 20,74
coor. sicurezza in fase esecuzione ing. Onofrio de Bari 3,5 72,60
coll. Al coor. sicurezza in fase esec. Sgherza Giuseppe 0,5 10,37
collaboratori -disegno geom. Damiano Binetti 2 41,49
collaboratori -disegno geom. Gaetano Camporeale 1 20,74
 contabilità geom. Damiano Binetti 2 41,49
 contabilità geom. Gaetano Camporeale 1 20,74
collaboratori computo - capitolato geom. Damiano Binetti 2 41,49
collaboratori computo - capitolato geom. Luigi Cuocci 2 41,49
collaboratori tecnici ass. Tattoli M.Nicola 2 41,49
collaboratori tecnici geom. De Pinto Giuseppe 1 20,74
collaboratori amministrativi Silvio D'Elia 0,5 10,37
collaboratori  amministrativi geom. Damiano Binetti 3 62,23
collaboratori  amministrativi Mario Morea 1 20,74
collaboratori  amministrativi Altomare Doriana 1 20,74
Personale Ufficio Appalti vari 5 103,72

importo 
incentivo Euro

 
 
 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.to L.vo 18.08.2000, n° 267; 
- Visto il regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 18 della legge 

n° 109/94 approvato con delibera di G.C. n° 209 del 19.04.2000; 
- Visti la legge 11/02/1994, n.109;   
- Visto  il D.P.R. 21/12/1999 n. 554; 
- Accertato che l’approvazione del progetto ed il computo metrico e relativo quadro 

economico nonche l’inizio dei lavori risalgono a data anteriore all’entrata in vigore 
dell’art. 3, comma 29 della L. 350/2003 – legge finanziaria anno 2004;  

- Accertato la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107 del D.L.vo n.267/2000; 

 
DETERMINA 

 Per quanto in premessa esposto: 
 
1) Liquidare e corrispondere ai sottoelencati dipendenti comunali le somme di seguito 

indicate a fianco di ciascuno per progettazione dei lavori di “realizzazione del lotto 
cassettoni lungo il muro di cinta della nuova zona ampliamento ad ovest del 



cimitero” cui all’art. 18 della L.n.109/94 e s.m.i. secondo le aliquote di cui al 
regolamento comunale, essendo stata l’opera progettata ed appaltata nel corso 
dell’anno 2004 e dunque antecedentemente alle nuove disposizioni applicative 
previste dall’art. 3, comma 29 della L. n° 350/2003 (legge finanziaria anno 2004). 

 
 

Nominativo importo incentivo

1 ing. Vincenzo Balducci 746,75€               
2 ing. Onofrio de Bari 321,52€               
3 geom. Damiano Binetti 394,13€               
4 geom. Luigi Cuocci 103,72€               
5 geom. Gaetano Camporeale 114,08€               
6 ass.Silvio D'Elia 51,85€                 
7 geom. Giuseppe de Pinto 20,74€                 
8 ass. M.Nicola Tattoli 41,48€                 
9 Giuseppe Sgherza 31,11€                 

10 Mario Morea 20,74€                 
11 Doriana Altmare 20,74€                 
12 Personale Ufficio Appalti 103,72€               

13 Personale Settore Economico 
Finanziario 103,72€               

TOTALE 2 074,30€             
 
2) Dare atto che l’importo complessivo di € 2074,30,  è inserito e grava sulla voce 

spese tecniche per progettazione, DD.LL. ecc.  del quadro economico del progetto 
dei lavori di ” realizzazione del lotto cassettoni lungo il muro di cinta della nuova 
zona ampliamento ad ovest del cimitero “, approvato con Determinazione 
Dirigenziale. n° 135 del 03.03.2005. 

 
3) Imputare la spesa di € 2.074,300. al capitolo n.55300 epigrafato ” reinvestimenti su 

opere cimiteriali“ del Bilancio 2004. 
 
4) Confermare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
 
5) Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento,  

all’Ufficio Contabilità del personale,  per gli adempimenti di rispettiva 
competenza.  

 
6) Il presente atto comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Dirigente 

Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 4 – del D.to L.vo 18.08.2000, n° 
267 e diverrà esecutivo con l’apposizione della predetta attestazione.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Il Capo Settore LL.PP. 
                   f.to  (Ing. Vincenzo BALDUCCI) 

                                                                      
       _________________________ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

P U B BL I C A Z I O N E 
 

 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL  
 
___________________ AL ___________________ 
 
        
 
 
 
 
  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
Molfetta lì 
 
Per l’esecuzione 
 
 
 
 
 
 
 


